
نگاه آخر

»تاسیان«، حال غریب، اندوه و غم بزرگی  است که آدم ها در غروب از دست 
دادن عزیزترین هایشان تجربه می کنند. این توضیحی بود که تینا پاکروان، 
نویسنده و کارگردان سریال »تاســیان« در برنامه »اکنون« به گردانندگی 
ســروش صحت در مورد معنای نام تازه تریــن اثرش گفت. بی آن که بداند 
گروه ســازنده سریال »تاسیان«، در پی توقیف این اثر، خود دچار تاسیان 

خواهد شد. 
سایه ســنگین توقیف پیش از انتشار نخستین قســمتِ »تاسیان« بر 
ســر گروه سازنده و پلتفرم پخش کننده سریال »تاسیان« افتاد. زمانی که 
محمدجواد شــکوری مقدم، مدیرعامل فیلیمو با انتشار توئیتی در شبکه 
اجتماعی ایکس از دریافت نامه ای عجیب خبر داد. نامه ای ارســال شده 
از سوی ساترا )سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر در 
فضای مجازی( در تاریخ چهاردهم بهمن ماه که در آن »وضعیت صیانت« 
تینا پاکروان نامشــخص اعلام شــده بود. در ادامه این نامــه آمده بود، تا 
»حصول نتیجه اســتعلام صیانت«، امکان بررســی »تاسیان« در جلسه 
شــورای انتشــار، همچنین صادرکردن برگه بازبینی )اعلام اصلاحات( و 

صدور نامه تبلیغات شهری وجود ندارد. 
اگرچه در این نامه مشــخص نشــده بود که منظور از »وضعیت صیانت 
کارگردان« چیست و به چه دلیل این وضعیت نامشخص است، اما نخستین 
قسمت »تاسیان« جمعه ۱۹ بهمن ماه منتشر شد. سریالی با بازی بازیگرانی 
چون هوتن شــکیبا )در نقش امیر یوســفی نیا(، بابک حمیدیان )در نقش 
جمشــید نجات(، مهسا حجازی )در نقش شیرین نجات(، پانته آ پناهی ها 
)در نقش هما نجات(، نازنین بیاتی )در نقش مریم سامان( و... که قرار بود 
داستانی عاشقانه را در مهرماه ۱۳۵۶ روایت کنند. انتشار قسمت های دوم 
و سوم »تاسیان« اما، انتقاداتی را که با انتشار قسمت نخست این سریال از 
سوی برخی جریانات و رسانه ها آغاز شده بود، شدت بخشید. انتقاداتی که 
ازجمله آن ها می توان به »مصرف مشروبات الکلی«، »تطهیر و سفیدشویی 
ساواک«، »خوش ورنگ لعاب نشان دادن روزگار در دوران پیش از انقلاب«، 
»تحریــف تاریخ« و... اشــاره کــرد. این انتقادات ســرانجام گروه ســازنده 

»تاسیان« را در برابر قوه قضائیه قرار داد. 

دهمین اثری که طعم توقیف را چشید  �
»تاسیان«، نخستین اثر منتشرشده در پلتفرم های شبکه نمایش 
خانگی نیســت که هم نشین توقیف می شــود و باتوجه به وضعیت 
موجود ممیزی، احتمالًا آخرین اثر نیز نخواهد بود. ســاترا چندی 
پیــش در دو اقدام پیاپی خواســتار توقف انتشــار برنامه »اکنون« 

و پخــش گزارش های عادل فردوســی پور شــد. ســریال های 
»غربت«، »شبکه مخفی زنان«، »روزی روزگاری مریخ«، 

»جیران«، »زخــم کاری«، »می خواهم زنــده بمانم«، 
»قورباغه«، »ممنوعه« و »عاشــقانه« نیز دیگر آثاری 

بودند که به شکل موقت طعم توقیف را چشیدند. 
در ایــن میــان توقیف ســریال »تاســیان« که 

نویسنده و کارگردانش در سه قسمت نخست آن 
به ساختن  زمینه ای برای شکل گیری داستانی 
عاشــقانه میان امیــر با بازی هوتن شــکیبا و 
شیرین با بازی مهسا حجازی پرداخته است، 
با اعتراض بسیاری از اهالی فرهنگ وهنر مواجه 

شد. ازجمله این معترضان مسعود فراستی 
بودند کــه در ویدئویی با عنوان »تیزر نقد 

سریال تاسیان« در کانال یوتیوبش، این اتفاق را حاصل آن دانست که »ممیزی 
نمی گذارد یک سریال تاریخیِ آبرومند دیده شود مبادا که مانع از دیدن دیگر آثار 
شود.« هوتن شکیبا، بازیگر سریال »تاسیان« نیز با انتشار بخشی از این اثر در 
صفحه اینستاگرام خود با کپشن »نترسید... فقط یک سریال است... این قدر 

ضعیف نباشید«، اعتراض خود را نسبت به این اتفاق نشان داد. 

کسب مجوز و اصلاح ایرادات �
دلیلی که در خبرگزاری میزان برای توقیف »تاســیان« عنوان شده است؛ 
نداشــتن مجوز تولید و پخش، از سوی چهره های گوناگون با اعتراض مواجه 

شده است. 
اعتراضــی که وحیــد آگاه، حقوقــدان در مــورد آن به 
هم میهن چنین می گوید: »نکته ای که می توان درخصوص 
اتهام »نداشتن مجوز تولید و پخش« و صلاحیت ساترا برای 
وارد ساختن این اتهام، به آن اشاره کرد از این قرار است که 
این موارد در هیچ قانونی ذکر نشده است. هرچند باید اشاره کرد در سال های 
گذشته، در قوانین یک ساله بودجه -قوانینی که پس از گذشت زمان مورد اشاره 
قابل استناد نیستند- مواردی جزئی در خصوص صلاحیت های قانونی موقت 
ساترا ذکر شده بود. با این وجود، هم اکنون چنین قوانینی وجود ندارند.« او با 
اشاره به زیر بار نرفتن مجلس شورای اسلامی برای سپردن چنین اختیاری به 
ســازمان صداوســیما و ســاترا به عنوان یکی از نهادهای زیرمجموعــه آن، از 
دوربرگردانی یاد کرد که در زمان وزارت محمدمهدی اسماعیلی، در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی ایجاد شد. اشاره آگاه به یکی از مصوبه های این شورا با عنوان 
»تعیین الزامات ســاماندهی حوزه صوت و تصویر فراگیر« است که مطابق آن 
»مســئولیت تنظیم گری، صدور مجوز و نظارت بر رســانه های فعال در عرصه 
صوت و تصویر فراگیر، شامل رسانه های »کاربرمحور« و »ناشرمحور« )VOD( و 
نیز شبکه نمایش خانگی به ویژه تولید سریال ها و برنامه های تلویزیونی و امثال 

آن« به عهده سازمان صداوسیما و نهاد زیرمجموعه آن؛ ساترا گذاشته شد. 
آگاه با ابراز تأسف از این تفویض صلاحیت یا تقسیم وظایف، از این گفت که 
مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی، نه در حکم قانون که »مقرره«  است و در 
حال حاضر چنین صلاحیتی در هیچ قانونی به صداوسیما و ساترا داده نشده 
است. او با بیان این که اخذ مجوز تولید و پخش الزام قانونی ندارد، افزود: »عدم 
اخذ مجوز تولید و پخش جرم به حساب نمی آید؛ چراکه در قانون مصوب مجلس 
شورای اسلامی نیامده است. بنابراین موظف کردن پلتفرم ها ازجمله فیلیمو از 
طریق شــکایت کیفری و طرح موضوع در دادسرا به اخذ مجوز تولید و پخش، 

در نظام هنجاری جمهوری اسلامی ایران از جایگاه قانونی برخوردار نیست.« 
در بخش دیگری از خبر منتشرشده درخصوص توقیف سریال 
»تاســیان« آمده اســت؛ عوامل فیلم باید ضمن کسب مجوز 
تولیــد و پخش، ایرادات ســریال را نیز اصلاح کننــد. آگاه در 
این خصوص گفت: »الزام به اصلاح آن چه »ایرادات« ســریال 
خوانده شده است؛ حکایت از مواجهه پسینی با اثری تولید و 
پخش شده دارد. مواجهه ای که اگرچه در صلاحیت قوه قضائیه 
قرار دارد اما باید به صورت موردی بیان شود. به عبارت دیگر باید 
مشخص شــود که کدام صحنه ها مطابق قانون نیست 
و قرار اســت مورد رسیدگی قرار گیرد.« آگاه با اشاره 
به آن چه »تعامل قوه قضائیه با هنرمندان« خواند، 
این تعامل را بیش از تعامل ســازمان صداوســیما 
و ســاترا با هنرمندان خواند. او با تاکید بر این که 
اخــذ مجوز تولیــد و پخــش دارای الــزام قانونی 
نیســت، ابراز امیدواری کرد، آن چه در خبر مذکور 
درخصوص لزوم اصلاح ایرادات آمده اســت، ذیل 
این تعامل حل وفصل شــود تا در ادامه تماشــاگران 
سریال »تاسیان«، شاهد پخش دیگر قسمت های این 

سریال باشند. 

 پخش آخرین ساخته تینا پاکروان
در پی انتقاد برخی جریانات و رسانه ها، توسط قوه قضائیه متوقف شد 

گرفتن گریبان تاسیان

خبرنگار گروه فرهنگ
 نرگس کیانی

کتابخانه

نامه هایی درباره سیاست و تاریخ
مهم ترین نوشته های آنتونیو گرامشی، متفکر 
ایتالیایی، مجموعه ای ا ست که به »دفترهای 
زندان« مشــهور اســت. او در عمــر کوتاهش 
برای آزادی و برابــری مردمش بی وقفه مبارزه 
کرد و ســال ها شکنجه و زندان را متحمل شد 
و در زمــان زندانــش آثاری ارزنــده خلق کرد 
و میراثــی فرهنگــی از خود به جای گذشــت 
که به تحولی اساســی در تفکر مارکسیستی 
قــرن بیســتم انجامیــد. گرامشــی در دفتر 
پنجم »دفترهای زندان« که به تازگی توســط 
نشــر چرخ )زیرمجموعه چشــمه( با ترجمه 
علی اکبر معصوم بیگی منتشر شده، درباره ی 
مهم ترین مسائل مربوط به سیاست، فلسفه، 
تاریــخ فکری و اجتماعی، هنر و ادبیات عصر 
خود به بحث پرداخته اســت. یادداشت ها و جستارهایی درباره ی ماکیاولی و 
شهریار، کارکرد و نقش ویژه ی شهریار و شهریار نوین در عصر کنونی در هیئت 
حزب سیاســی، رستاخیز استقلال طلبی مردم ایتالیا، ادبیات و حیات ملی، 
ماتریالیسم تاریخی و فلسفه ی بندتو کروچه، طبقه ی متوسط، ادبیات توده ای 
خلقی در برابر ادبیات رسمی و سرانجام مبحث جهان وطنی روشنفکران ایتالیا و 

علل عقب ماندگی ادبیات ایتالیا ازجمله موضوعات این مجلد است. 

دفترهای زندان
 نویسنده: 

آنتونیو گرامشی
 مترجم: 

علی اکبر 
معصوم بیگی

انتشارات: چرخ

تاریخ

اولین انتخابات شوراهای شهر و روستا
پــس از پیــروزی انقــلاب ۵7، 
نهــم  در  خمینــی)ره(  امــام 
اردیبهشت ماه ســال ۱۳۵8، با 
صدور فرمانی به شورای انقلاب 
بر تشکیل شــوراهای اسلامی و 
تهیه آیین نامه اجرایی آن تاکید 
کردنــد. در ادامه ایــن تاکید بر 
نقش مردم در اداره امور کشــور، 

اصول ۶، 7، ۱0۱، ۱02، ۱0۳، ۱04، ۱0۵ و ۱0۶ قانون اساسی به شوراهای 
اســلامی اختصاص پیدا کرد. بااین همه وقوع جنگ تحمیلی امکان تحقق 
شوراهای اسلامی را به نحوی که در قانون اساسی پیش بینی شده بود، فراهم 
نکرد. به همین سبب چندسال پس از پایان جنگ تحمیلی، قانون تشکیلات، 
وظایف و انتخابات شــوراهای اســلامی کشور و انتخاب شــهرداران در تاریخ 
۱۳7۵/۳/۱ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و انتخابات اولین دوره 
شوراهای اسلامی شهر و روستا در ایران، در روز هفتم اسفندماه ۱۳77 برگزار 
شد. در این انتخابات مردم حدود 200 هزارنفر از اعضای اصلی و علی البدل 
شــوراها را در سراســر کشــور، در بیش از 40 هزار حوزه انتخاباتی برگزیدند. 
مجموع مشارکت مردم نزدیک به 24 میلیون نفر )۶4 درصد( بود و بدین ترتیب 

شوراهای اسلامی از ۹ اردیبهشت ماه سال ۱۳78، کار خود را آغاز کردند.

 چهره

پدر واژه نامه معاصر ایران
او در سال ۱2۵7 خورشیدی در محله  سنگلج 
تهــران متولد شــد. پــدرش خان بابــا خان از 
مــلاکان متوســط قزوین بود که قبــل از تولد 
علی اکبر دهخــدا از قزوین به تهــران آمد. در 
ســال ۱278 وقتی مدرســه علوم سیاسی باز 
شــد، علی اکبر در آنجا مشغول تحصیل شد. 
بعــد از اتمــام دوره  تحصیــل اش، به خدمت 

وزارت امور خارجه درآمد و به عنوان منشــی سفیر به کشورهای بالکان 
رفت و بیش از دو ســال در شــهر وین ماند و همان جا با زبان فرانســه و 
دانش های جدید آشــنا شد. درنهایت در ســال ۱284 همزمان با آغاز 
مشروطیت، به ایران برگشت و در جنبش مشروطه نقشی مهم ایفا کرد. 
در همین زمان در روزنامه  »صوراســرافیل« مشغول به کار شد و مقالات 
چرند و پرند که در آنجا می نوشــت، شــهرت یافــت و مکتب جدیدی را 
در روزنامه نگاری ایران و نثر فارســی معاصر پدید آورد. یکی از مهم ترین 
آثار او لغت نامه  دهخداســت؛ کاری سنگین که به خاطرش زیر خروارها 
بدهی رفت. »امثال و حکم«، »چرند و پرند« و تصحیح دیوان  بســیاری 
از شــاعران ازجمله آثــار به جامانده از پدر واژه نامه  معاصر ایران اســت. 

علی اکبر دهخدا هفتم اسفندماه ۱۳۳4 درگذشت.

تاسیان و تاسیان های بعدی

اول نوشته رک و بی ریا مطرح شود که صاحب این قلم 
آنچنان میانه ای با سه قســمت پخش شده »تاسیان« 
ندارد و اگر به واســطه توقیف آن، چند کلمه ای ســیاه 
می کند، از باب دیگری است. اگر پیش غلیانی نیاییم 
به قول قدما و سریع سراغ روح اصلی این نوشته برویم، 
باید نوشت که  ای کاش روزی بیاید فیلم ها و سریال ها را 
براســاس کیفی، دست رد بر سینه شان زد نه به واسطه 
نشــان دادن آنچه در زمانه ســیر داستان رخ می دهد. 
توضیح آنکه در بســتری آزاد همگان کمپینی تشکیل 
دهند کــه اگر محتوای هنری و کیفیتی اثری، در خور 
نبود، به مــدت معینی جلوی پخش اش گرفته شــود؛ 
ســیاقی که شــماره صفر برخی آثــار جهانی هم طی 
می کنند و رگ خواب مخاطب دست شــان می آید، نه 
آنکه گاف های فراوان سناریو دیده نشود و بک گراندی 
در سیبل قرار گیرد که نمی توان بودش را نادیده گرفت. 
در همین سه قسمتی که از »تاسیان« پخش شد؛ 
مگر می توان میزانســن و دکوپاژ را جور دیگری چید؟ 
واقعاً دوستانی که ایراد نه به سناریو؛ بلکه به رقص، آواز، 
نشان دادن سایه مو در تاریکی و بودن مشروبات الکلی 
در میز دارند، توضیح دهنــد مابه ازای آن چه می تواند 
باشد؟ این ســکانس هایی که مدنظرشــان هست که 
شــئون در آن رعایت نشده، به چه شکلی نوشته شود؟ 
ایرادی که گاهــی به منتقدان ســینما و تلویزیون هم 
گرفته می شــود که اگــر خود، کارگردان و سناریســت 
اثرمی بودنــد؛ چگونــه آن پــلان و ســکانس هایی که 
بدان ها ایراد دارند را درمی آوردند؟ البته پرواضح است 
کــه جایگاه منتقد و ســازنده، توفیر اساســی دارد نزد 
مخاطب. ولی طی این ســال ها آنچنان که به جزئیات 
اثــر و چند ســکانس خرده گرفته می شــود، به کلیات 
طرح هیچ گونه واکنشی نشان داده نمی شود از سوی 
این افراد! و افسوس آنجاست که در این میان سناریوی 
شــاید گاهاً ضعیف یک اثر، به واسطه این پروپاگاندای 
مجــازی، آنچنــان با کیفیــت دیده شــود کــه امر بر 
سازندگانش هم مشتبه شود که شاهکار بی بدیلی خلق 
کرده انــد!  هرچند در این میان بــرای نمونه مجموعه 
بی تکرار »شبکه مخفی زنان«، واجد سناریوی درخوری 
بود که به ســبب کج فهمی ها نزدیک یک سال توقیف 
آن طول کشــید و بعد آن هم از یادهــا رفت! و آنچنان 
قســمت های باقی مانده دیده نشــد. در مورد تاسیان 
شــاید به آن حدت و شدت نباشــد؛ چه که از ابتدا نیز 
این قافله لنگ بود و حرف وحدیث هایی وجود داشت. 
دوســتان منتظر ماندند که چند قسمت پخش شود و 
چند پلان مدنظر به تصویر آید که میزانســن گفتاری و 
نوشتاری شان جور شــود! حال کاری به آن نداریم که 
اینگونــه رفتار کردن »ازقضا ســرکنگبین صفرا فزود«، 

معنا می دهد و نقض غرض خواهد شد. 
اینکه این سال ها شــاهد نشان  دادن ممنوعه های 
قانونــی در ســریال ها و فیلم های روی پرده هســتیم، 
بیشتر برمی گردد به آنچه در خلوت جامعه وجود دارد، 
نه تطهیر گذشــته موجود. که این خود نشان از وضع 
پنهان موجود است. اینکه سازندگان آثار، در پلتفرم ها 
که کمی آزادی عمل بیشتری در ظاهر دارند، مبادرت 
به نشان دادن پلان های رقص، آواز و مشروب می کنند، 
پاک شــویی ذهن مخاطب نیســت و قصد آن ندارد که 
دوره گذشــته را بی آلایش نشــان دهد. به باورم بیشتر 
تلنگری اســت بــه دوره حال و آنچــه در خفای جامعه 
نمــود دارد؛ مخاطبی که با همــه ممنوعیت ها در پی 
عناصری است که در مجموعه ها و فیلم های سینمایی 
به شکل گل درشــتی می بیند و آن را در زندگی روزانه و 
پیرامون حس می کند. توقیف »تاسیان« و تاسیان های 

احتمالی بعدی نیز این غم را نمی شوید. 
این مهم را باور کنید و به گفته بازیگر این اثر بیاندیشیم 
که این فقط یک فیلم است و بس. بیش از اندازه بها دادن 
به خرده گیران و از آن طرف مخالفان توقیف نیز؛ به صواب 
و ثواب نیست. اثر هنری را باید در چارچوب خودش دید. 
فیلمنامه را باید دریابیم. عناصر تشکیل دهنده اش را. مگر 
تیتراژ آن را دقت نکرده اید که بســان فیلم های دهه های 
40 و ۵0 با فونت درشــت نوشته شــده؛ که خود گویای 
کلیت کار و قصه ای عام و ســینمایی است. نه آنسان که 

فکر می شود که پس آن به توقیف ختم شود...

روزنامه نگار
ابراهیم عمران
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